
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
03 июня 2024 г. г. Изобильный №                           832 

 

 
Об утверждении Положения о выдаче разрешений (решений об отказе в         
выдаче разрешений) на выполнение авиационных работ, парашютных прыж-
ков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 
максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэроста-
тов над населенными пунктами Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в             
границах населенных пунктов Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в  
документах аэронавигационной информации  

 
 
 
В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воз-

душного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлени-

ем Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г. № 138, пунктом 

40.5 Федеральных авиационных правил «Организация планирования исполь-

зования воздушного пространства Российской Федерации», утвержденных 

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 января 

2012 г. № 6, Уставом Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края, администрация Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение о выдаче разрешений (решений об отказе в выдаче раз-

решений) на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демон-

страционных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 

судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максималь-

ной взлетной массой менее 0,25 кг.), подъемов привязных аэростатов над 

населенными пунктами Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах 

населенных пунктов Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации. 

1.2. Состав комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разреше-

ний (решений об отказе в выдаче разрешений) на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 



2 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилот-

ных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъ-

емов привязных аэростатов над населенными пунктами Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации. 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 30 августа 2022 г.               

№ 1325 «Об утверждении положения о выдаче разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воз-

душных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением           

полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 

менее 0,25 кг.), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, а также на по-

садку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края площадки, сведения о ко-

торых не опубликованы в документах аэронавигационной информации».  

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Пономарёва В.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 03 июня 2024 г. № 832 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о выдаче разрешений (решений об отказе в выдаче разрешений)                        
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрацион-

ных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов               
(за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг.), подъемов привязных аэростатов над                
населенными пунктами Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах 

населенных пунктов Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 
 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок выдачи разрешения (ре-

шений об отказе в выдаче разрешений) на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, поле-

тов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг.), подъемов 

привязных аэростатов над населенными пунктами Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на распо-

ложенные в границах населенных пунктов Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликова-

ны в документах аэронавигационной информации (далее – разрешение,             

решение об отказе). 

 

2. Для получения разрешения юридические, физические лица, индиви-

дуальные предприниматели без образования юридического лица или их 

уполномоченные представители (далее - заявитель) направляют не позднее 

10 рабочих дней до планируемых сроков выполнения авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, поле-

тов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг.), подъемов 

привязных аэростатов над населенными пунктами Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на распо-

ложенные в границах населенных пунктов Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликова-

ны в документах аэронавигационной информации, в администрацию 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее –    

администрация муниципального округа), расположенную по адресу: город 



2 

Изобильный, ул. Ленина, д. 15, заявление о выдаче разрешения по форме            

согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

 

3. К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (если заяви-

телем является физическое лицо или индивидуальный предприниматель); 

2) копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществ-

ление действий от имени заявителя (в случае обращения представителя        

заявителя); 

3) копия учредительного документа (если заявителем является юриди-

ческое лицо); 

4) копия пилотского свидетельства; 

5) копия правоустанавливающего документа на воздушное судно; 

6) копия медицинского заключения, выданного врачебно-летной             

экспертной комиссией; 

7) копия сертификата летной годности (удостоверение о годности к       

полетам) воздушного судна с картой данных воздушного судна; 

8) копии договоров обязательного страхования в соответствии со             

статьями 131, 132 и 135 Воздушного кодекса Российской Федерации или            

полисы (сертификаты) к данным договорам. 

 

4. В зависимости от заявленного вида деятельности к заявлению прила-

гается информация, оформленная в письменной форме и содержащая сведе-

ния: 

1) о районе выполнения работ (в том числе при выполнении работ с   

использованием беспилотного гражданского воздушного судна), о маршру-

тах подхода и отхода к месту выполнения авиационных работ, проходящих 

над территорией Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, о наряде сил и средств, выделяемых на выполнение авиационных работ 

– для получения разрешения на выполнение авиационных работ; 

2) о времени, месте, высоте выброски парашютистов, о количестве 

подъемов (заходов) воздушного судна, о маршрутах подхода и отхода к ме-

сту выполнения парашютных прыжков, проходящих над территорией 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края – для полу-

чения разрешения на выполнение парашютных прыжков; 

3) сведения о времени, месте и высоте его подъема – для получения 

разрешения на выполнение подъема привязного аэростата; 

4) о времени, месте (зонах выполнения), высоте полетов, маршрутах 

подхода и отхода к месту проведения демонстрационных полетов – для по-

лучения разрешения на выполнение демонстрационных полетов; 

5) о времени, месте (зоне выполнения), высоте полетов – для получения 

разрешения на выполнение полетов беспилотных летательных аппаратов; 

6) о месте расположения площадки, времени, высоте полета, маршруте 

подхода и отхода к месту посадки (взлета) – для получения разрешения на 



3 

выполнение посадки (взлета) на расположенные в границах Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края площадки. 

 

5. Заявление рассматривается комиссией по рассмотрению заявлений о 

выдаче разрешений (решений об отказе в выдаче разрешений) на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воз-

душных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением по-

летов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 

0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, а также на 

посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края площадки, сведения 

о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

(далее – комиссия) в течение 8 рабочих дней с дня его поступления в адми-

нистрацию муниципального округа. 

Организационно-техническую работу по осуществлению деятельности 

комиссии осуществляет ее секретарь. 

 

6. Комиссия при рассмотрении заявления: 

1) проводит проверку наличия представленных документов, правиль-

ности их оформления и их соответствия заявленному виду деятельности; 

2) направляет рекомендации, оформленные в виде протокола заседания 

комиссии, Главе Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края для принятия решения о выдаче разрешения заявителю по форме со-

гласно приложению 2 к настоящему Положению или об отказе в выдаче раз-

решения по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению. 

Рекомендации для принятия решения о выдаче разрешения заявителю 

или об отказе в выдаче разрешения принимаются комиссией открытым голо-

сованием простым большинством голосов ее членов, участвующих в заседа-

нии, при наличии кворума не менее половины от общего числа ее членов. 

Каждый член комиссии, в том числе и секретарь комиссии, обладают правом 

одного голоса. В случае равенства голосов решающим голосом является го-

лос председателя комиссии. 

 

7. Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в случаях: 

1) если заявителем не представлены документы, указанные в пункте 3 

настоящего Положения; 

2) если представленные заявителем документы не соответствуют            

требованиям действующего законодательства; 

3) если заявление о выдаче разрешения направлено в администрацию 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края с нарушени-

ем сроков, указанных в пункте 2 настоящего Положения; 

4) выдачи разрешения иному заявителю (в случае совпадения места и 

(или) времени, и (или) срока использования воздушного пространства); 



4 

5) несоответствия посадочной площадки, указанной в заявлении, усло-

виям безопасности. 

 

8. Решение о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения 

подписывается Главой Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края и выдается заявителю лично или направляется почтовым от-

правлением в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения ко-

миссией.  

Одновременно копия решения о выдаче разрешения направляется в от-

дел Министерства внутренних дел России «Изобильненский» и Ставрополь-

скую транспортную прокуратуру. 

 

9. Копия разрешения представляется пользователем воздушного про-

странства в соответствующие центры Единой системы организации воздуш-

ного движения Российской Федерации. 

 

10. Запрещается выполнение авиационных работ, парашютных прыж-

ков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных ле-

тательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов, посадки (взлета) на 

площадки в границах (над территорией) города Изобильного, поселка Сол-

нечнодольска, поселка Рыздвяного, поселка Новоизобильного, поселка Пере-

дового, станицы Баклановской, станицы Новотроицкой, станицы Старо-

изобильной, станицы Каменнобродской, станицы Рождественской, села           

Тищенского, села Птичьего, села Московского, села Подлужного, хутора 

Спорного, хутора Беляева, станицы Гаевской, хутора Козлова, хутора Крас-

ной Балки, поселка Левоегорлыкского, села Найденовки, хутора Смыкова, 

хутора Сухого, станицы Филимоновской, хутора Широбокова Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации, без разреше-

ния зонального центра Единой системы организации воздушного движения 

Российской Федерации на использование воздушного пространства и разре-

шения, выдаваемого администрацией Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края. 
 
 
 



Приложение 1 
 

к Положению о выдаче разрешений 
(решений об отказе в выдаче разрешений) 

на выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг.), подъемов 

привязных аэростатов над населенными 
пунктами Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского 
края, а также на посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных 
пунктов Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края площадки, 
сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной 
информации, утвержденному 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края  
от 03 июня 2024 г. № 832 

 

Главе Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 

от ___________________________________ 

_____________________________________ 
(наименование юридического лица) 

_____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество физического лица) 

_____________________________________ 

_____________________________________ 
(адрес местонахождения/жительства) 

телефон: ___________, факс ____________ 

эл. почта: ____________________________ 
 
 

Заявление 

о выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над населенными пунктами Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 
 

Прошу выдать разрешение на выполнение над территорией Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края 

__________________________________________________________________ 



2 

 

__________________________________________________________________ 
(авиационных работ, парашютных прыжков, подъема привязных аэростатов, демонстрационных 

полетов, полетов БВС, посадки (взлета) на площадку) 

с целью: ___________________________________________________________ 
(указать цель выполнения авиационных работ) 

__________________________________________________________________ 

 

На воздушном судне _______________________________________________ 
                                          (указать количество и тип воздушных судов, государственный 

__________________________________________________________________ 
регистрационный (опознавательный) знак воздушного судна (если известно заранее) 

_____________________________________________________________________________ 

место использования воздушного пространства: ________________________ 

__________________________________________________________________ 
(район проведения авиационных работ, площадки приземления парашютов, место подъема 

привязного аэростата, полетов БВС) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Срок использования воздушного пространства: 

дата начала использования: __________________________________________ 

дата окончания использования: _______________________________________ 

время использования воздушного пространства (посадки (взлета): 

__________________________________________________________________ 
(планируемое время начала и окончания использования воздушного пространства) 

 

Приложение: ______________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(документы, прилагаемые к заявлению) 

 

 

«__» __________ 20__ г. ___________________________________________ 
                                                     (подпись, расшифровка подписи) 

 

М.П. 



Приложение 2 
 

к Положению о выдаче разрешений 
(решений об отказе в выдаче разрешений) 

на выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг.), подъемов 

привязных аэростатов над населенными 
пунктами Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского 
края, а также на посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных 
пунктов Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края площадки, 
сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной 
информации, утвержденному 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края  
от 03 июня 2024 г. № 832 

 

 

 
Разрешение 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 
максимальной взлетной массой менее 0,25 кг.), подъемов привязных 

аэростатов над населенными пунктами Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации (нужное подчеркнуть) 
 
 

 

Рассмотрев Ваше заявление от «__» ___________ 20__ года № _______, 

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края в соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования 

воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г.  

№ 138, пунктом 40.5 Федеральных авиационных правил «Организация 

планирования использования воздушного пространства Российской 

Федерации», утвержденных приказом Минтранса России от 16 января 2012 г. 

№ 6, разрешает: 

__________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 

__________________________________________________________________ 



2 

 

адрес местонахождения (жительства): _________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

выполнение над территорией Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края _______________________________________________ 
(авиационных работ, парашютных прыжков, подъем привязных аэростатов, 

__________________________________________________________________ 
демонстрационных полетов) 

с целью: ___________________________________________________________ 
(цель проведения запрашиваемого вида деятельности) 

__________________________________________________________________ 

на воздушном судне (воздушных судах): _______________________________ 

__________________________________________________________________ 
(указать количество и тип воздушных судов) 

государственный регистрационный (опознавательный) знак(и): ____________ 

__________________________________________________________________ 
(указать, если заранее известно) 

место использования воздушного пространства: _________________________ 

__________________________________________________________________ 
(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, посадочные площадки, 

площадки 

__________________________________________________________________ 
приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата) 

 

Сроки использования воздушного пространства над территорией 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края: __________ 

_________________________________________________________________ . 
(дата (даты) и временной интервал проведения запрашиваемого вида деятельности) 

 
 
 
 



Приложение 3 
 

к Положению о выдаче разрешений 
(решений об отказе в выдаче разрешений) 

на выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг.), подъемов 

привязных аэростатов над населенными 
пунктами Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского 
края, а также на посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных 
пунктов Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края площадки, 
сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной 
информации, утвержденному 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края  
от 03 июня 2024 г. № 832 

 

 

 
Решение об отказе 

в выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг.), подъемов 

привязных аэростатов над населенными пунктами Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 
(нужное подчеркнуть) 

 

 

Рассмотрев Ваше заявление от «__» ___________ 20___ года № ______, 

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края в соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования 

воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г.  

№ 138, пунктом 40.5 Федеральных авиационных правил «Организация 

планирования использования воздушного пространства Российской 

Федерации», утвержденных приказом Минтранса России от 16 января 2012 г. 

№ 6, отказывает в выдаче 

__________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 

__________________________________________________________________ 



2 

 

адрес местонахождения (жительства): _________________________________ 

__________________________________________________________________ 

разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, посадки 

(взлета) на расположенные в границах Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края площадки в связи с: 

__________________________________________________________________ 
(причины отказа) 

_________________________________________________________________ . 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 03 июня 2024 г. № 832 

 
 

СОСТАВ 

комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешений (решений              
об отказе в выдаче разрешений) на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее                   
0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, а также                    
на посадку (взлет) на расположенные в границах населенных                            

пунктов Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 
 

Форостянов Владимир 
Васильевич 

Глава Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, председатель комиссии 
 

Пономарёв Василий 
Васильевич 

заместитель главы администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель председателя 
комиссии 
 

Титова Лариса  
Николаевна 

ведущий специалист отдела по безопасности и 
профилактике правонарушений администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 

Зубков Николай  
Петрович 
 

начальник отделения Управления Федеральной 
службы безопасности Российской Федерации по 
Ставропольскому краю в городе Изобильном                                           
(по согласованию) 
 

Карагодин Даниил 
Викторович 

начальник отдела Министерства внутренних дел 
России «Изобильненский» (по согласованию) 
 

Семыкин Александр 
Павлович 

начальник отдела по безопасности и 
профилактике правонарушений администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
 
 


